CAPUT XXIX.

Non tingitur apud illum caro, nisi virgo, nisi virgula, nisi cælebs, nisi divortio ⁴⁴ baptisma mercata, quasi non etiam spadonibus ex nuptiis nata. Sine dubio ex damnatione conjugii institutio ista constabit. Videamus an justa : non quasi destructuri felicitatem sanctitatis, ut aliqui Nicolaitæ, assertores libidinis atque luxuriæ; sed qui sanctitatem sine nuptiarum damnatione noverimus, et sectemur, et præferamus; non ut malo bonum, sed ut bono melius. Non enim projecimus, sed deponimus nuptias (91) : **SSI** nec præscribimus, sed suademus sanctitatem; servantes et bonum, et melius pro viribus cujusque sectando; tunc denique conjugium exerte defendentes cum inimice accusatur spurcitiæ nomine in destructionem Creatoris, qui proinde conjugium pro rei honestate benedixit, in cremen-

Variæ lectiones.

³⁷ Respondebunt *Latin.* illorum, respondent *Semler.* Dei illorum *Rhen.* ³⁸ Nisi in *Rhen.* *Oberth.* ³⁹ Præparavit *Seml. Jun.* ⁴⁰ Adversarii parcat? *Paris. Fran.* ⁴¹ Ut deus Marcionis proinde cum *Seml. Oberth.* ⁴² Autem *Semler.* ⁴³ Reprehendens *Rhen.* ⁴⁴ Devortio *Jun.*

Commentarius.

orat. 27 : περί τού; ἰππικούς καὶ τὰ θέατρα, καὶ τὰ στάδια, καὶ τὰ κωνηγεία τοσοῦτον μεμυμένα, ὥστε ταῦτα ποιῆσαι βλον : « In circensibus et spectaculis, cursu et venationibus adeo insaniebat, ut in iis vitam ageret. » Idem adhuc Theologus Carm. 5 iambico. **LE Pa.**

(87) *Caveæ sævientis.* Cavea sæpe pro theatro et amphitheatro ut hic sumitur. Sed hunc locum in vita S. Hilarionis expressit optime B. Hieronym. : « Non circi furoribus, non arenæ sanguine, non theatri luxuria delectabatur. » Vides arenam dici pro cavea, unde *Apolog.* 38, *arenæ atrocitas* dicitur. **LE Pa.**

(88) *Scenæ lascivientis.* Prohibita erant Christianis spectacula propter turpitudinem et impudicitiam; id undique clamant canones. Ipse Tertull. *Apol.* 38 : *Spectaculis vestris in tantum renuntiamus*: in baptismo nimirum, unde S. Chrysostomus, orat. 19, ad *Pop. testatur non videri debere Christianos in scena*

et ludionum gesticulationibus, ἐν σπηγῇ καὶ μῦθων παιδείαις. **LE Pa.**

(89) *Suffectura est quodammodo spiritus anima.* Tamquam supposita spiritui sustinendo. *Suffecturam* dicit, quemadmodum contrario significato dicimus *præfecturam*. Itaque suffecturam tribuit animæ, ut intelligamus dalam spiritui præfecturam. Sic libro *de Anima*, animum dixit *suggestum* esse animæ. **RIG.**

(90) *Et in hoc totum salutis sacramentum carnem mergit.* Augustinus, libro 1 *de peccatorum meritis*, contra Pelag., cap. 24 : « Optime, inquit, Punici Christiani baptismum ipsum nihil aliud quam salutem vocant. » **RIG.**

(91) *Sed deponimus nuptias, etc.* Nuptias equidem non damnabat, imo in iis sanctitatem commendabat auctor, sed nuptiarum obtentu turpitudinem jam invalescentem rejiciebat. **LE Pa.**

tum generis humani, quemadmodum et universum conditionis in integros et bonos usus. Non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti in gulam committunt : ut ⁴⁵ nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati in ambitionem tumescunt. Sic nec matrimonii res ideo despiciuntur, quia intemperantius diffusæ in luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam et culpam, inter statum et excessum. Ita hujusmodi non institutio, sed exorbitatio reprobanda est, secundum censuram institutoris ipsius; cujus est tam, *Crescite et multiplicamini* (*Gen. 1, 28*), quam et, *Non adulterabis* (*Exod. xx, 14*), et, *Uxorem proximi tui non concupisces* (*Levit. xx, 10*) : morte punientis et incestam ⁴⁶, sacrilegam, atque monstruosam in masculos et in pecudes libidinum insaniam. Sed et si nubendi jam motus ponitur, quem quidem apud nos spiritalis ratio, Paracletus auctore, defendit, unum in fide matrimonium præscribens; ejusdem erit modum figere, qui modum aliquando diffuderat : is colliget, qui sparsit : is cædet sylvam qui plantavit; is metet segetem, qui seminavit : is dicit : *Superest ut et qui uxores habent, sic sint quasi non habeant* (*1 Cor. vii, 29*), cujus et retro fuit, *Crescite et multiplicamini* : ejusdem finis, cujus et initium. Non tamen ut ⁴⁷ accusanda cæditur silva (92), nec ut damnanda secatur seges, sed ut tempore suo parens. Sic et connubii res, non ut mala, securem et falcem admittit sanctitatis, sed ut matura defungi, ut ipsi sanctitati reservata, cui cædendo præstat et esse ⁴⁸. Unde ~~¶¶¶~~ jam dicam deum Marcionis, cum matrimonium ut malum et impudicitiae negotium reprobabat, adversus ipsam facere sanctitatem, cui videtur studere : materiam

enim ejus erudit : quia si nuptiæ non erunt, sanctitas nulla est. Vacat enim abstinentiæ testimonium, cum licentia eripitur; quoniam ita quædam in diversis probantur. Sicut et *virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii, 9*), sic et abstinentia nubendi in facultate dinoscitur ⁴⁹. Quis denique abstinens dicitur, sublato eo a quo abstinendum est? Quæ temperantia gulæ in fame? quæ ambitionis repudiatio in egestate? quæ libidinis infrænatio in castratione? Jam vero sementem ⁵⁰ generis humani compescere in totum ⁵¹, nescio an hoc quoque optimo Deo congruat. Quomodo enim salvum hominem volet, quem vetat nasci, de quo nascitur auferendo? quomodo habebit in quo bonitatem suam signet, quem esse non patitur? quomodo diligit, cujus originem non amat? Timet forsitan redundantiam sobolis, ne laboret plures liberando, ne multos faciat hæreticos, ne generosiores habeat Marcionitas ex Marcionitis. Non erit immanior ⁵² duritia Pharaonis, nascentium enecatrix. Nam ille animas adimit, hic non dat; ille aufert de ⁵³ vita, hic non admittit in vitam. Nihil apud ambos de homicidio differt : sub utroque homo interficitur; sub altero, jam editus, sub altero, edendus. Gratus esses, o dee hæretice, si esses in dispositionem Creatoris, quod marem et feminam miscuit : utique enim et Marcion tuus ex nuptiis natus est. Satis hæc de deo Marcionis, quem, et definitiones unice divinitatis, et conditiones statuum ⁵⁴ ejus omnino non esse confirmant ⁵⁵. Sed et totius opusculi series in hoc utique succedit. Proinde, si cui minus quid videmur ⁵⁶ egisse, speret reservatum suo tempore, sicut et ipsarum Scripturarum examinationem, quibus Marcion utitur.

Variae lectiones.

⁴⁵ Tunc *Rhen Oberth.* ⁴⁶ Incestam et *Jun.* ⁴⁷ Ut *neglig. Seml. Oberth.* ⁴⁸ Præstat esse *Seml. præstaret Rhen.* ⁴⁹ Dignoscitur *Rig. Fran.* ⁵⁰ Semen *Jun.* ⁵¹ In *delet. Seml.* ⁵² Humanior *Seml. Oberth. inhumanior alii.* ⁵³ A *Seml. Pamel.* ⁵⁴ Statum *Rhen. Oberth.* ⁵⁵ Confirmantes *Rhen.* ⁵⁶ Videbimur *Fran.*

Commentarius.

(92) *Non tamen ut accusanda cæditur silva.* A simili nuptias damnandas non esse docet, utque juris romani peritus erat, de silva cædua loquitur, de qua frequens in jure mentio, dividiturque silva

omnis in cæduam, et non cæduam. Prior ideo servatur ut cædatur, posterior pastioni pecorum destinata est, et vulgo pascua dicitur. Læ Pa.

LIBER SECUNDUS.

ARGUMENTUM.

I. Cum libro præcedenti definierit Tertullianus deum Marcionis Deum non esse, regulis certis præscribentibus unicam esse divinitatem; hoc libro Deum Creatorem digne Deum esse, utpote bonum, non malum, defendit.

II. Præmissa invectiva in Marcionitas, qui sua curiositate Deo negotium faciunt, de arbitrio sensus sui Deum pncasitantes.

III. In primis autem docet bonitatem Dei Creatoris æternam esse.

IV. Præsertim ex hominis et mundi factura ac ea quam homini præscripsit lege.

V. ¶¶¶ Neque enim lapsum hominis Deo, sed libero arbitrio hominis imputandum.

VI. Et vero Dei bonitatem ac rationem hominis hoc requisivisse, ut constitueretur homo liberi arbitrii; utpote cum nec boni nec mali merces jure ei

pensaretur, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inventus, non voluntate.

VII. Id ipsum etiam exigere Dei gravitatem, fidem et patientiam.

VIII. Prorsus itaque homini delictum imputandum quem ad recte vivendum creaverat Deus.

IX. Neque propterea Deo id imputandum, quod affatus Dei sit anima quæ delinquit; quia habet quidem anima illas lineas Dei qua immortalis, qua libera sui arbitrii, qua præscia plerumque, qua rationalis; tamen et in his imago dumtaxat Dei, non usque ad ipsam vim divinitatis.

X. Neque etiamsi in diabolum transcriberetur culpa, ut instinctorem delicti, propterea in Creatorem dirigendam, ut in auctorem diaboli, utpote qui angelus a Deo et bonus factus sit, non diabolus, id est delator.

XI. Porro, si post delictum hominis iudex et severus fuerit Deus, non ad malitiam, sed ad justitiam pertinere.

XII. Quæ justitiæ cum perpetuo in Deo cum bonitate conspirarit, non recte seorsum deputari Deum bonum, et seorsum Deum justum.

XIII. Imo vero omne justitiæ opus bonitati Dei procurare, quippe cum timor iudicii ad bonum, non ad malum, conferat.

XIV. Si quando itaque Deus legatur condens mala, de malis pœnæ, non culpæ, intelligi.

XV. Justitiam proinde esse, atque adeo bonitatem Dei, quæ severitas videatur.

XVI. Et iudici non exprobranda quæ justitiæ accidunt, non magis quam medico ferramenta quæ secant, inurunt, amputant et constrictant.

XVII. Denique totum ordinem Dei bonitatis ex eius misericordia in erigentes, patientia in non resipientes, et præstantia in merentes.

XVIII. Deinde ad antitheses veniens Marcionis, etiam ad bonitatem Dei pertinere probat talionis pœnam, ciborum immundorum prohibitionem, et sacrificiorum onera.

XIX. Nec minus etiam legales quasque disciplinas, ne illi momento vacarent a Dei respectu.

XX. Imo vero etiam rapinam argenti mandatam a Deo Hebræis in Ægyptios; pluris enim valuisse sexcentorum millium per tot annos, et filiorum jacturam quos merserant.

XXI. Nullam vero etiam contrarietatem esse in Deo prohibente sabbatis operari, et jubenti arcam circumferri etiam in Sabbato.

XXII. ¶ Neque etiam similitudinum prohibitarum legi refragari ænei serpentis, aut Cherubin

et Seraphin aureas effigies, quæ longe diversas habebant causas ab idololatria, de qua, vetans similitudinem fieri, subjicit: *Non adorabitis, neque servietis eis*; fuisse enim etiam rationalem Dei institutionem sacrificiorum (avocantis ab idolis), quæ tamen rursus rejecerit.

XXIII. Nec recte etiam levem Deum dici, cum reprobat aliquando probatos, aut probat quandoque reprobandos; nihil enim magis bono etiam iudici convenire, quam pro præsentibus meritis, et rejicere et allegere.

XXIV. Proinde pœnitentiam apud Deum prave interpretari Marcionem, nam et in græco sono (utpote *μετάνοια*) pœnitentiæ nomen non ex delicti confessione, sed ex animi demutatione compositum est.

XXV. Nec absimiliter prave ab illo intelligi illud: *Adam, ubi es?* et illud ad Cain, *Ubi est frater tuus?* Item illud de Sodoma et Gomorrha, *Descendens videbo*, etc.

XXVI. Item etiam juramentum Dei per semetipsum, et verba illa ad Moysen: *Sine me, et indignatus ira disperdam illos*.

XXVII. Denique reliquas pusillitates quas Deo objiciebant Marcionitæ non tantas esse quantas etiam ipsi in Christo fatentur, cui apparitiones illæ Veteris Testamenti adscribendæ sint.

XXVIII. Postremo adversus Marcionem alias suas antitheses æmulas facit ad finem usque libri.

C PAM.

CAPUT PRIMUM.

Occasio reformandi opusculi hujus, cui quid acciderit primo libellulo¹ præfati sumus, hoc quoque contulit nobis, uti duobus diis adversus Marcionem retractandis, sui cuique titulum et volumen distingueremus pro materiæ divisione, alterum deum definientes omnino non esse, alterum defendentes digne Deum esse: quatenus ita Pontico placuit, alterum inducere, alterum excludere. Non enim poterat ædificare mendacium sine demolitione veritatis. Aliud subruere necesse habuit, ut quod vellet, extrueret. Sic ædificat qui propria paratura caret (1). Oportuerat autem in hoc solum disceptasse, quod nemo sit deus ille qui Creatori superducitur; ut falso deo depulso, regulis certis et unicam et perfectam præscribentibus divinitatem, nihil jam quæreretur in Deum verum: quem² quanto constaret esse, sic quoque dum alium esse non constat, tanto qualemcumque sine controversia haberi deceret, adorandum potius quam judican-

Variae lectiones.

¹ Libello Pamel. Seml. Oberth. ² Quem omitt. Fran.

Commentarius.

(1) *Qui propria paratura caret.* Paraturam inquit Rucnanus, et hic vocat materiam. Sic lib. *de Carne Christi*, c. 8: « Debeo, inquit, illos de sua paratura repercutere; » item lib. præced. c. 11: « Nullam sibi prospexit agnoscendo paraturam. » Adno-

tat præterea Latinius similes locos ex lib. iv *adv. Marcion.* sub initium: « Et omnem paraturam impii atque sacrilegi Marcionis; » et rursus eodem lib. c. 2: « Habuit utique authenticam paraturam. » PAM.

dum; et demerendum magis quam retractandum, vel quam timendum ob severitatem. **¶** Quid enim amplius homini necessarium, quam cura in Deum verum, in quem, ut ita dixerim, inciderat, quia alius Deus non erat.

CAPUT II.

At nunc negotium patitur Deus omnipotens (2), dominus et conditor universitatis; ideo tantum opinor, quia a primordio notus est, quia numquam latuit, quia semper illuxit, etiam ante Romulum ipsum, nedum ante Tiberium: nisi quod solis hæreticis cognitum non est, qui ei negotium faciunt: propterea alium Deum existimantes præsumendum, quia quem constat esse, reprehendere magis possunt, quam negare de arbitrio sensus sui pensantes ³ Deum aliqui: proinde atque si cæcus vel fluitantibus oculis, ideo alium solem præsumere (3) velit mitiorem et salubriorem; quia quem videat, non videt. Unicus sol est, o homo, qui mundum hunc temperat; et quando non putas, optimus et utilis; et cum tibi acrior et infestior, vel etiam sordidior atque corruptior, rationi tamen suæ par est. Eam tu si perspicere non vales ⁴, jam nec ullius ⁵ alterius solis, si qui fuisset, radios sustinere potuisses, utique majoris ⁶. Nam qui in ⁷ inferiorem deum cæcutis, quid in sublimiorem? Qui potius infirmitati tuæ parcis, nec in periculum extenderis, habens deum certum et indubitatum, et hoc ipso satis visum, cum id primum conspexeris eum esse, quem non scias, nisi ex parte qua voluit ipse. Sed Deum quidem ut sciens non negas, ut nesciens retractas; imo et accusas quasi sciens; quem si scires, non accusares, imo nec retractares. Reddens nomen illi, negas substantiam nominis, id est magnitudinem, qua ⁸ Deus dicitur, non tantam eam agnoscens, quantam si homo omnifariam nosse potuisset, magnitudo non esset. Isaias jam tum ⁹

A apostolus, prospiciens hæretica corda: *Quis, inquit, (Isa. XL, 13, 14), cognovit sensum Domini aut quis illi consiliarius ¹⁰ fuit? ¶* aut ad quem consultavit? aut viam intellectus et scientiæ quis demonstravit ei? Cui et Apostolus condicet: *O profundum (4) divitiarum et scientiæ Dei! ut ininvestigabilia judicia ejus, utique Dei iudicis, et ininvestigabiles viæ ejus! utique intellectus et scientiæ, quas ei nemo monstravit: nisi forte isti censores divinitatis, dicentes: Sic non debuit Deus; et sic magis debuit: quasi cognoscat aliquis quæ sint in Deo, nisi spiritus Dei. Mundi autem habentes spiritum, non agnoscetes in sapientia Dei per sapientiam Deum (I Cor. I, 21), consultiores sibimet videntur Deo. Quoniam, sicut sapientia mundi stultitia est penes Deum, ita et sapientia Dei stultitia est penes mundum. Sed nos scimus stultum Dei sapientius hominibus, et invalidum Dei validius hominibus (I Cor. I, 25). Et ita Deus tunc maxime magnus, cum homini pusillus; et tunc maxime optimus, cum homini non bonus; et tunc maxime unus, cum homini duo aut plures. Quod si a primordio, Homo animalis (5) non recipiens quæ sunt spiritus (I Cor. II, 14), stultitiam existimavit Dei legem, ut quam observare neglexit: ideoque non habendo fidem, etiam (6) quod videbatur habere ademptum est illi (Matth. XIII, 12; Luc. VIII, 18), paradisi gratia et familiaritas Dei, per quam omnia Dei cognovisset, si obedisset: quid mirum si redhibitus materiæ suæ, et in ergastulum terræ laborandæ relegatus, in ipso opere prono et devexo ad terram (7) usurpatum ex illa spiritum mundi universo generi suo tradidit, duntaxat animali et hæretico (8), non recipienti quæ sunt Dei? Aut quis dubitabit ipsum illud Adæ delictum (9) hæresim pronuntiare, quod per electionem suæ potius quam divini sententiæ admisit? nisi quod Adam numquam figulo suo dixit: « Non prudenter definxisti me. » Confessus*

Variæ lectiones.

³ Pensitant. *Latin. Jun.* ⁴ Valeas alii. ⁵ Illius *Seml. Oberth.* ⁶ Majores alii. ⁷ In abest *Rig. Venet.* ⁸ Magnitudinis, quæ *Rhen. Venet. Pamel.* ⁹ Ipse jam tunc *Pam. Fran.* ipse jam *Rhen.* ¹⁰ Quis consiliarius ejus *Pamel. Seml. Oberth.*

Commentarius.

(2) *At nunc negotium patitur Deus omnipotens,* etc. Quasi dicere vellet Deo negotium facere Marcionitarum temeritatem et audaciam, qui Deum alium ab omnipotente sibi confinxerunt. **LE PR.**

(3) *Fluitantibus oculis alium solem præsumere.* Sic lib. I: « Lippientibus, etiam singularis lucerna numerosa est. » **RIG.**

(4) *Apostolus condicet: O profundum.* etc. B. Apostolus Esaiæ consentit, dum (*Rom. II*): ait *O profundum!* etc.; in Græcis est, ὡ βάθος! **LE PR.**

(5) *Homo animalis* Ψυχικός. Et statim explicat, *non recipiens quæ sunt spiritus.* **RIG.**

(6) *Ideoque non habendo fidem, etiam, etc.* Pulchre explicat illud *Luc. VIII: Qui enim habet dabitur ei, et qui non habet, etiam quod putat se habere auferetur ab eo.* Id in simili ad Adamum referens, cui, « non habendo fidem, etiam quod videbatur habere ademptum est, » nempe « paradisi gratia, et familiaritas Dei, per quam omnia Dei cognovisset, si obedisset. » Ubi ad verbum transtulit, *quod videtur habere, pro eo quod est Græcè, ὁ δοκεῖ*

ἔχει. **PAM.**

(7) *In ipso opere prono et devexo ad terram.* Dixerat Persius:

O pronæ in terras animæ, et cælestium inanes! **RIG.**

(8) *Duntaxat animali et hæretico.* Itaque alios psychicos facit, alios hæreticos, ut et principio libri *De Monogamia.* Et tamen Adamum ipsum, quem psychicum vocat, mox appellabit hæreticum. **PAM.**

(9) *Aut quis dubitabit ipsum illud Adæ delictum, etc.* Etiam notatu dignus est hic locus, quod initium omnis hæreseos ab Adami delicto deducat, utpote, sicuti sequitur: « Quod per electionem suæ potius quam divini sententiæ admisit; » in quo alludit ad definitionem hæreseos, de qua late supra lib. *de Præscript.*, cap. 6. Placeret proinde magis illud primæ editionis. « rudis adhuc hæreticus fuit, » pro eo quod ex Gorziensi codice substituit Rhenanus, *rudis admodum*, nisi hoc reperiretur in *Vatic. 2 ms. codd. PAM.*

est seductionem; non occultavit seductricem: rudis admodum ¹¹ hæreticus fuit. Non obaudiit; non tamen blasphemavit Creatorem, nec reprehendit **¶** auctorem quem a primordio sui bonum et ¹² optimum invenerat, et ipse si forte iudicem fecerat a primordio.

CAPUT III.

Igitur oportebit ineuntes examinationem in Deum notum, si quaeritur in qua conditione sit notus, ab operibus ejus incipere quæ priora sunt homine, ut statim cum ipso comperta bonitas ejus, et exinde constituta atque præscripta, aliquem sensum suggerat nobis intelligendi, qualiter sequens rerum ordinatio evaserit. Possunt autem discipuli Marcionis recognoscentes bonitatem Dei nostri, dignam quoque Deo agnoscere per eosdem titulos, per quos indignam ostendimus in deo illorum. Jam hoc ipsum ¹³ quod materia est agnitionis suæ, non apud alium invenit, sed de suo sibi fecit. Prima denique bonitas Creatoris, quæ se Deo snluit in æternum latere, id est non esse aliquid, cui Deus cognoscere-
 tur. Quid enim tam bonum, quam notitia et fructus Dei? Nam, etsi nondum apparebat, hoc bonum esse, quia nondum erat quicquam cui appareret; sed Deus præsciebat quid boni appariturum esset: et ideo in suam summam commisit bonitatem (10), apparituri boni negotiatricem, non utique repentiam, nec obventitiæ bonitatis, nec provocatiæ animationis, quasi exinde censendam, quo cœpit operari. Si enim ipsa constituit initium, exinde quo cœpit operari, non habuit initium ipsa eum fecit. Initio autem facto, ab ea etiam ratio temporum nata est, utpote quibus distinguendis et notandis, sidera et luminaria cœlestia disposita sunt: *Erunt enim, inquit (Gen. 1, 14), in tempora, et menses, et annos.* Ergo nec tempus habuit ante tempus, quæ fecit tempus; sicut nec initium ante initium, quæ constituit initium. Atque ita carens et ordine initii et modo temporis, de immensa et indeterminabili ætate censebitur, nec poterit repentina vel obventitiæ et provocatiæ reputari, non habens unde reputetur, id est aliquam temporis speciem; sed et ¹⁴ æterna, et Deo ingenita, et perpetua præsumenda, ac per hoc Deo digna, suffundens jam hinc bonitatem dei Marcionis, non dico initiis et temporibus, sed ipsa malitia creatori-

posteriorem, si tamen malitia potuit a bonitate committi ¹⁵.

CAPUT IV.

¶ Igitur, cum cognoscendo Deo hominem prospexisset bonitas Dei ipsius, etiam hoc præconio suo addidit, quod prius domicilium homini commentata est, aliquam postmodum molem maximam, postmodum et majorem, ut in magna tanquam in minore proluderet atque perficeret: et ita de bono Dei, id est de magno, ad optimum quoque ejus, id est ad majus habitaculum promoveretur. Adhibet operi bono optimum etiam ministrum, sermonem suum: *Eruclavit, inquit (Psal. XLIV, 1), cor meum ¹⁶ sermonem optimum* (11). Agnoscat hinc primum fructum optimum, utique optimæ arboris, Marcion: imperitissimus rusticus quidem in malam, bonam inseruit; sed non valebit blasphemix surculus (12), arescet cum suo artifice, et ita se bonæ arboris natura testabitur. Aspice ad summam, qualia sermo fructificaverit: *Et dixit Deus: Fiat; et factum est, et vidit Deus quia bonum (Gen. 1): non quasi nesciens bonum, nisi videret, sed quia bonum, ideo videns, honorans et consignans, et dispungens bonitatem operum dignatione conspectus.* Sic et benedicebat quæ bene faciebat, ut tibi totus Deus commendaretur, bonus, et dicere et facere. Maledicere adhuc sermo non norat, quia nec male facere. Videbimus causas, quæ hoc quoque a Deo exegerunt. Interim mundus ex bonis omnibus constitit, satis præmonstrans quantum boni pararetur illi, cui ¹⁷ præparabatur hoc totum. Quis denique dignus incolere Dei opera, quam ipsius imago et similitudo? Eam quoque bonitas et quidem operantior operata est, non imperiali verbo, sed familiari manu, etiam verbo blandiente præmisso: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1. 26).* Bonitas dixit, bonitas finxit hominem ¹⁸ de limo in tantam substantiam carnis ex una materia tot qualitibus exstructam. Bonitas inflavit ¹⁹ animam, non mortuam, sed vivam. Bonitas præfecit universis fruendis atque regnandis, etiam cognominandis (*Gen, 11, 7*). Bonitas amplius delicias adjecit homini, ut quamquam totius orbis possidens in amœnioribus moraretur, translatus in paradysum, jam tunc de mundo in Ecclesiam (13). Eadem

Variæ lectiones.

¹¹ Adhuc olim legeb. Edd. ¹² Et abest Rig. Venet. ¹³ Ipso olim legeb. ¹⁴ Et negl. Seml Oberth. ¹⁵ Committre alii. ¹⁶ Verbum add. alii. ¹⁷ Illi addit fran. ¹⁸ Hominem abest Seml. Oberth. ¹⁹ In add. Seml. Oberth.

Commentarius.

(10) In suam summam commisit bonitatem. Commisit, hoc est reposuit, tempore suo scilicet promendum. Rig.

(11) *Eruclavit, inquit, cor meum verbum optimum, Eodem modo initium Psal, XLIV supra citavit lib. adv. Hermogenem, cap. 18, pro eo quod editiones Hebr. Gr. et Chaldaica, et Latine omnes bonum. PAM.*